
1 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 9245 / 14.12.2018 ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ (ΡΑΣ) 

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΥΛΟΓΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΟΡΙΟ ΑΠΑΝΤΗΣΗΣ ΕΠΙ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΙΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΣΗΜΕΙΟΥ 2 ΤΟΥ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 62 ΤΟΥ Ν.4408/2016 (Α’135) 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 28 του ν. 3891/2010 (Α’ 188) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του 

ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα». 

β) του (ΕΕ) 2017/2177 Εκτελεστικού Κανονισμού «σχετικά με την πρόσβαση σε 

εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης και σε υπηρεσίες σχετικές με τις σιδηροδρομικές 

μεταφορές» 

γ) της παρ.4 του άρθρου 13 του ν. 4408/2016 «Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 

2012/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 

2012 για τη δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου (ΕΕ L343/32 της 

14.12.2012) και άλλες διατάξεις». 

2) Την υπ’αριθμ.πρωτ.8904/25.10.2018 επιστολή της ΡΑΣ προς τους Διαχειριστές των 

Εγκαταστάσεων και/ή Υπηρεσιών (SFO) προς τις Σιδηροδρομικές Επιχειρήσεις. 

3) Την υπ’αριθμ.πρωτ.9019769/15.11.2018 απαντητική επιστολή του ΟΣΕ ΑΕ. 

4) Την υπ’αριθμ.πρωτ. 9231/12.12.2018 Εισήγηση της Προέδρου της ΡΑΣ. 

5) Το ν.3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

6) Το γεγονός ότι ο καθορισμός συγκεκριμένου χρονικού ορίου απάντησης επί αιτήματος για 

πρόσβαση και παροχή υπηρεσιών σε εγκατάσταση  για την παροχή υπηρεσιών του σημείου 

2 του Παραρτήματος ΙΙ του άρθρου 62 του ν.4408/2016 διασφαλίζει προς όλους τους 

αιτούντες την πρόσβαση με διαφάνεια και χωρίς διακρίσεις στις εγκαταστάσεις για την 

παροχή υπηρεσιών και στις σχετικές υπηρεσίες. 

7) Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

Άρθρο 1  

ΣΚΟΠΟΣ  

Η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ), σύμφωνα με το άρθρο 13.4 του ν.4408/2016, που 

αφορά στην πρόσβαση σε εγκαταστάσεις παροχής υπηρεσιών και στη χρήση των υπηρεσιών που 

ΑΔΑ: Ω95ΧΟΚΠ2-ΒΨΓ



2 
 

παρέχονται στις εγκαταστάσεις αυτές, θεσπίζει κοινό χρονικό όριο απάντησης εντός του οποίου 

ο Φορέα Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης οφείλει να απαντήσει επί αιτήματος 

σιδηροδρομικής επιχείρησης, με σκοπό τη διασφάλιση της ισότιμης και χωρίς διακρίσεις 

πρόσβαση σ’ αυτές. 

Άρθρο 2  

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΧΡΟΝΙΚΟΥ ΟΡΙΟΥ ΑΠΑΝΤΗΣΗΣ ΣΕ ΑΙΤΗΜΑΤΑ 

1. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης απαντά στα αιτήματα 

πρόσβασης και παροχής υπηρεσιών στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης, εντός είκοσι (20) 

εργάσιμων ημερών. Η προθεσμία ξεκινά από την επόμενη ημέρα από την παραλαβή του 

αιτήματος. 

2. Σε περίπτωση που ο Φορέας Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης κρίνει ότι 

χρειάζεται περισσότερες πληροφορίες για την πληρότητα και κατανόηση του αιτήματος, 

οφείλει εντός τριών (3) ημερών από την παραλαβή του να τις ζητήσει από τον αιτούντα. Στην 

περίπτωση αυτή το χρονικό διάστημα των (20) ημερών ξεκινά από την παραλαβή όλων των 

πληροφοριών. 

3. Η απάντηση του Φορέα Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης παραμένει σε ισχύ 

επί εύλογο ορισμένο χρονικό διάστημα, που αναφέρεται ρητά στην απάντησή του από το 

Φορέα Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης. 

4. Για ειδικά αιτήματα πρόσβασης σε εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης και σε υπηρεσίες κατά το 

σημείο 2 στοιχεία α) έως δ) και στ) έως θ) του παραρτήματος II, ισχύει η προθεσμία του 

άρθρου 48 παράγραφος 1 του ν.4408/2016. 

Σε κάθε περίπτωση, με τη συμφωνία του ενδιαφερόμενου αιτούντος και την σχετική ενημέρωση 

της ΡΑΣ από τον αιτούντα, η ως άνω προθεσμία μπορεί να παραταθεί. 

Σε περίπτωση αρνητικής απάντησης του Φορέα Εκμετάλλευσης της Εγκατάστασης Εξυπηρέτησης 

επί αιτήματος πρόσβασης και παροχής υπηρεσιών στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης 

ακολουθείται η διαδικασία που προβλέπεται στον  Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2177. 

Άρθρο 3 

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Κάθε άλλη λεπτομέρεια που δεν προβλέπεται στην παρούσα απόφαση και προκύπτει κατά τη 

διαδικασία απάντησης επί αιτημάτων της παρ.4 του άρθρου 13 του ν.4408/2016 και αφορά σε 

ειδικές  περιπτώσεις ή σε διαδικαστικά ή και άλλα ζητήματα καθορισμού χρονικών ορίων, θα 

αντιμετωπίζεται, κατά περίπτωση, από την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην ιστοσελίδα της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων. 

ΑΔΑ: Ω95ΧΟΚΠ2-ΒΨΓ


		2019-01-04T11:25:34+0200
	Athens




